

Становище

Относно: конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 7.4. Обществено здраве (Кинезитерапия) за нуждите на Медицински факултет на Софийски университет „Св. Климент Охридски“, обявен в Държавен вестник бр. 67 от 28.07.2020 г.

От: доц. д-р **Георги Василев Хаджидеков**, дм, преподавател в Медицински факултет към Катедра “Физика, биофизика и рентгенология” на Софийски университет „Св. Кл. Охридски“, вътрешен член на научно жури, определено със заповед на Ректора № РД 38-510/22.10.2020.

1. Лични данни и кариерно развитие

2. Изследователска дейност

За участие в конкурса Наталия Петрова е представила списък от 23 (двадесет и три) публикации в пълен текст в научна периодика. 22 от тези публикации подлежат на рецензиране, а последната (№ 16 в списъка) е включена в автореферата на дисертационния труд и не се рецензира. От всички представени публикации 16 са в периодични научни издания (една от които в чужбина) и останалите 6 са в индексирани научни сборници. Първи и единствен автор е на 4 публикации. Научните публикации се откриват в следните журналы: *Кинезитерапия, Педагогика, Физикална медицина, рехабилитация, здраве, Спорт и наука, Превенция и рехабилитация, British journal of science, education and culture.*

Обекти на научните разработки на кандидата са в следните направления:

а) кинезитерапия и ерготерапия на мускулоскелетната система, б) антропология при децата и подрастващите, в) иновации в кинезитерапевтичните и ерготерапевтичните методи, г) други

В група а) са включени разработки в терапията на дисковите хернии, оперираната колянна става и артрозата на коляното, болков синдром в раменната става, тендовагинит, ревматоиден артрит и анкилозиращ спондилит.

Група б) разглежда антропологични параметри при студенти, обеситас в детската възраст, спортна активност при студенти, физически упражнения и двигателна активност в кърмаческата възраст.

В група в) се съдържа информация за собствен вариант при комбиниране на Diklas gel при третиране на дискови хернии, приложение на кинезиленти при болков синдром в раменната става и след оперативни интервенции на коляното, комбинирано лечение с Allga San mobil creme при тендовагинит.

Научната продукция на Наталия Петрова е публикувана и реферирана в национални списания. 5 от статиите са публикувани в индексирани журналы. Липсва посочена информация за останалите публикации.

Кандидатът е представил справка от ЦМБ със списък от 30 цитирания.

Наталия Петрова участва в три научни проекта – два от тях с подкрепата на МОН.

3. Научни приноси

Основните приноси на Наталия Петрова в изследователската и научната дейност са свързани с въвеждането на иновативен метод на кинезитерапевтично лечение, методи за оценка на качеството на живот, стратегия при подхода на деца със сколиоза, кинезитерапевтичен подход при възстановяване при някои ставни заболявания.

4. Преподавателска дейност

От 2017 г. до момента е хоноруван асистент в СУ „Св. Климент Охридски“ Медицински факултет, като преподава на студенти по Медицинска рехабилитация и ерготерапия, ОНС „бакалавър“ и покрива изискуемия хорариум.

5. Критични бележки

Следните критични бележки могат да се направят:

А) Представените публикации покриват количествените национални минимални изисквания за заемане на академичната длъжност ”доцент”, но липсват такива “ *които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация*” (напр Scopus, или Web of Science или Thomas Reuter), така както го изисква „Приложение към чл. 1а, ал. 1 на Постановление № 122 ОТ 29 Юни 2018г.

Б) Бакалавърската, магистърската и докторската степен са по твърде различни специалности.

В) Няма заявено достатъчно ниво на владеене на чужди езици.

Г) Някои материали, представени електронно, не са в оптимален формат който да улеснява преглеждането им, има и липсващи документи, част от които бяха изпратени впоследствие.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Г-жа Петрова е опитен кинезитерапевт. Представените публикации от кандидата имат научно-практически приноси за ерго- и кинезитерапевтичната медицинска практика. Те покриват количествените критерии на националните минимални изисквания за длъжността. Независимо от посочените критични бележки по мое мнение, г-жа Петрова може да получи положителен вот за заемането на длъжността „доцент” в областта за висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4 здравеопазване (кинезитерапия) за обучителните нужди на Медицинския факултет на Софийския университет „Св Климент Охридски” – длъжност изискваща високи практически и преподавателски опит- и аз давам моя вот.

Член на научното жури:

Доц. Д-р Георги Хаджидеков, дм